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Kvalitetsutvärdering av lärmiljöer 

1 Inledning 

Denna kvalitetsutvärdering redogör för kvaliteten av lärmiljöer på samtliga förskolor i Borås Stad. 

Huvudman såväl som enhet ska enligt Skollagen, kap 4, bedriva ett systematiskt kvalitetsarbete utifrån 

målområden i förskolans läroplan. Denna utvärdering är en del i Borås Stads systematiska kvalitetsarbete.  

Utvärderingens empiri utgår från bilder från förskolornas lärmiljöer samt rektors analys av förskolans 

arbete inom lärmiljö. Rektor har valt ut två bilder som är representativ för förskolans lärmiljöer samt 

beskrivit förskolans lärmiljö och pedagogers arbete. 

2 Omvärldsanalys 

I förskolans läroplan, Lpfö 18, står det att, ”utbildningen ska ge utrymme för barnens egna initiativ, fantasi 

och kreativitet. Barnen ska kunna växla mellan olika aktiviteter under dagen, både utomhus och inomhus 

och i varierande miljöer. Miljön ska vara tillgänglig för alla barn och inspirera dem att samspela och att 

utforska omvärlden samt stödja barnens utveckling,  lärande, lek och kommunikation och val av 

aktiviteter.  

Enligt Skolinspektionens kvalitetsrapport (2018) är ett kännetecken för hög kvalitet att förskolan erbjuder 

en innehållsrik och varierad miljö som inbjuder till utforskande. Där materialet är tillgängligt för barnen så 

att de kan testa och prova själva. I rapporten framkommer det att på flera förskolor är materialets 

tillgänglighet och exponering begränsat för barnen vilket innebär att barnen blir beroende av att en vuxen 

tar fram och erbjuder materialet. Rapporten visar även att variationen av material är begränsad vilket inte 

ger barn förutsättningar att använda olika sorters pedagogiskt material. En annan aspekt som belyses är att 

på många förskolor är miljön visserligen utformad för att barnen ska tycka det är roligt, men utan att ha en 

koppling till utveckling och lärande på olika sätt. 

På en del förskolor har Skolinspektionen (2018) också observerat mera torftiga miljöer som ger ett kalt 

intryck och inte alltid är anpassade till den aktuella barngruppens behov. I ett fåtal förskolor har 

personalen gjort ett aktivt val att ha en avskalad miljö i syfte att inte överbelasta barnen med intryck som 

kan göra att de får svårare att koncentrera sig. Det framgår inte om förskolan utvärderat resultatet av en 

sådan inriktning. En miljö som inte är innehållsrik och inbjudande kan innebära att barnen inte upplever 

vistelsen i förskolan som rolig och meningsfull, vilket läroplanen föreskriver att den ska vara. 

 I läroplanen, Lpfö 18, står att det är viktigt att alla som arbetar i förskolan bidrar till att barnen oavsett 

könstillhörighet ges förutsättningar för utvidgade upplevelser och uppfattningar om sina möjligheter. 

Förskolans miljö ska inspirera och utmana barnen att bredda sina förmågor och intressen utan att 

begränsas av könsstereotypa uppfattningar. Skolinspektionens rapport (2018) belyser även en annan 

aspekt av materialets betydelse kring könsmönster. I förskolor med ett litet utbud av material  påverkades 

pojkars och flickors möjligheter till att utmanas i befintliga könsmönster och tänkesätt kring vad flickor 

och pojkar kan göra och hur de får vara. Avsaknad av material erbjuder färre tillfällen till lek, fantasi, 

rollek, skapande, experimenterande, bygg och konstruktion, språk och kommunikation. 

Begreppet undervisning har stärkts i läroplanen och det är betydelsefullt att begreppet ska förstås mot 

förskolans särskilda uppdrag. Barn lär med alla sinnen och forskning betonar vikten av lärandets 

multimodala karaktär. Verksamheterna bör då karakteriseras av variation och bidra till barns möjligheter 

att skapa kunskap på många olika sätt Dahlberg m.fl. (2015). 

Eidevald (2017) skriver att det finns en risk att de ämnen som ligger nära skolans ämnen förtydligas 

genom ”mattehörnor” eller ”skrivarhörnor” då det kan tolkas som att förskolan nu ska arbeta med dessa 

områden på liknande sätt som man arbetar i skolan, medans förskolan ska präglas av allsidighet och 

helhet. Läroplansmålen ska integreras med varandra och bildar en helhet i utbildningen, Lpfö 18. 
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Undervisning i förskolan kan organiseras i relation till ett pågående projekt eller i ett tematiskt område. Då 

kan lärande ske samtidigt inom flera målområden, till exempel språk, matematik, estetik och 

naturvetenskap. Ett transdisciplinärt sätt att se på lärandet utmanar uppdelningen av olika ämnen och 

discipliner och gör det möjligt att tänka i nya banor och integrera många olika kunskapsområden, ämnen 

och uttrycksformer.  Mellan olika ämnen skapas relationer vilket främjar kreativitet enligt Palmer (2011). 

Barns trygghet skapas även i stor utsträckning även av den fysiska miljön, om den är utformad så att 

barnen blir kompetenta och kan behärska vardagen. Miljön ska hjälpa dem att vara huvudaktörer och 

minska deras beroende av den vuxnes praktiska hjälp. Elisabet Nordin Hultman, professor i pedagogik, 

beskriver i sin bok barns själv-skapande i termer av handling och aktivitet. Hon menar att barns trygghet i 

en viss situation inte i första hand är beroende av en individ-till-individrelation med en vuxen, utan i stället 

av deras möjligheter att handla och att förhålla sig aktivt. Det kan till exempel ske genom att material 

förvaras där barn själva kan nå det och att de har möjlighet att arbeta vid bord och annat som är anpassat 

till deras storlek. Matsituationer är organiserade så att barn får möjlighet att själva hämta sin tallrik och ta 

sin mat. Möjlighet att klara sin personliga hygien vid toalettbesök genom att de själva når upp till toalett 

och handfat. Vidare skriver Nordin-Hultman (2004) kring miljön och materialets betydelse att det rentav 

kan ses som ett villkor för om barn framstår och uppfattas som kompetent, eller som barn i behov av 

stöd.   

3 Resultat och analys 

Kvalitetsutvärderingen har bearbetats utifrån rubrikerna organisation av lärmiljöer, material-tillgänglighet och 

variation, dokumentation samt barns delaktighet i utformandet av miljön.  

 Organisering av lärmiljöer 

Flertalet av förskolornas lärmiljöer är uppbyggda ämnesvis efter läroplansmål i form av skrivhörnor, 

läshörnor, matematikhörnor, teknik, målarhörnor och naturhörnor. Detta synliggörs genom analys av 

bilderna samt i rektorers beskrivningar.  

 

   

 Skrivhörna ”Barnen ritar något och ber ofta personalen att hjälpa dem skriva lite om teckningen. De har 
lärt sig skriva bokstäver. Sedan klipper de och klistrar olika bokstäver och skapar olika ord som sedan 
samtalas on och resoneras kring” (rektors kommentar). 
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Matematikhörna. ”De lär sig antal och att skriva siffror till 10. Pedagogerna och barnen undersöker 

tillsammans hur man tecknar de olika siffrorna (TAKK) och de lär sig tecken.  Barnen och pedagogerna 

har gjort 1-10 diagram av kulor”(rektors kommentar). 

 

Exempel på läshörna med QR-koder 

 

                                                                                                                        

 

 
 
 
 
 
 
 
 

”Lärmiljön inspirerar barn till att själva ta en bok och utforska böckernas värld. Pedagogerna hämtar 
inspiration och kan på ett bra sätt leda in barnen till lässtunderna tack vara den inbjudande bokhyllan” 
(rektors kommentar). 
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 ”På bilden ser vi vår rit och skriv hörna, där barnen kan sitta och skriva och rita tillsammans vid bordet. 

Pennor och papper är i barnens nivå för att de lätt ska kunna nå allt, miljön inspirerar till att skriva 

bokstäver och lättare ord” (rektors kommentar). 

 

Exempel på bygg och konstruktionsmiljö som innehåller naturmaterial och återvinningsmaterial. 
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På några bilder från förskolornas lärmiljöer synliggörs sorteringsstationer av återvinningsmaterial i barnens 

höjd.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exempel på återvinningsstation ”I varje låda samlar barnen respektive material som finns beskrivet med bild 

och text.  Detta för att göra det ännu tydligare och även för att efterlikna en sopstation. På väggen har 

pedagogerna gjort en dokumentation, det finns bilder som visar ”sopornas kretslopp” från när vi sorterar 

materialet fram tills sopbilen hämtar det” (rektors kommentar). 

 

 

 Exempel på lärmiljö med storbildsskärm 
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Kvalitetsutvärdering av lärmiljöer 

Flera bilder visar miljöer för rollek. Miljöer för rollek benämns ofta som ”hemvrå” på förskolorna, där det 

finns material som dockor, köksutrustning och utklädningskläder. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exempel på miljö för rollek 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

”Miljön används ofta, barnen fikar, dricker saft osv. Pedagogerna är med och deltar vid fiket och det 

uppstår undervisningssituationer där barn och pedagog kan samspela kring empati och språkliga 

utmaningar. Pedagogerna ser sig själva som en del av det pedagogiska verktyget, barnen kommer snabbt 

igång med sin lek i denna miljö ”(rektors kommentar). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”Bilden beskrivs av pedagogerna som inbjudande  

och trevlig vilket speglar ett fokus på omsorg som finns  

på förskolan, särskilt på yngre barns avdelningar”(rektors kommentar). 
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Exempel från en yngrebarnsavdelning 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Miljö inriktad på vilda djur.                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exempel på en miljö med inslag av matematik. ”Barnen har varit delaktiga genom att de målat toarullarna i olika 

färger och skapat olika matematiska former av dem. Bilgaragen används till att sortera bilarna utifrån färg i 

rätt garage. Barnen räknar hur många bilar som får plats i varje garage. De för diskussioner och 

resonemang över hur de tänker om former och färger med stöd av pedagog” (rektors kommentar). 
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Tydlighet är ett begrepp som flera rektorer använder i positiv mening för att beskriva en lärmiljö på 

förskolan. Ett exempel på att skapa tydliga lärmiljöer är när pedagoger organiserar ”rum i rummen”. Det 

innebär att ett rum delas upp i olika mindre stationer med hjälp av hyllor eller rumsavdelare. Det skapar 

möjlighet att inreda ett rum i flera olika miljöer och gränsar av för att skapa tillfällen till interaktion i 

mindre grupper mellan barn utan att bli störda.  

 

  

”Rum i rummet” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”Kreativiteten har flyttat ut från ateljén in till avdelningen och man har skapt en hörna för skapande och 

språkutveckling i ett”(rektors kommentar). 
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 Material - tillgänglighet och variation 

Materialet är mestadels tillgängligt och synligt för barnen själva att ta fram. Ibland är materialet organiserat 

i lådor, då ofta med bilder som visar innehållet eller i genomskinliga lådor. Visst material är undanlagt i 

skåp eller dylikt, detta motiveras av att materialet kräver en pedagog i närheten. En annan faktor kan vara 

barns ålder på avdelningen. Bilderna visar på en viss variation av material. I beskrivningar av lärmiljöer 

lyfter flera rektorer att material för att utöva estetiska uttrycksformer samt digitala verktyg är ett 

utvecklingsområde. Förskolornas bilder samt rektorers beskrivningar tar upp få exempel på att material i 

form av återbruk eller naturmaterial används.  

Exempel på tillgänglighet och variation av material i lärmiljöer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”En början på en tillgänglig lärmiljö. Här finns alltid papper och kritor uppdukat för att barnen ska kunna 

rita när de vill. Pedagogerna börjar komma igång med tillgängligheten kring material. Det man inte ser i 

bilden är att man har tillgång till olika sorters papper i barnhöjd ”(rektors kommentar).   
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Exempel på hur material organiseras i en skaparhörna/ateljé  

 

Med hjälp av bildstöd/dagsscheman försöker pedagogerna skapa en tydlighet och överskådlighet över hur 

en dag, vecka, månad ser ut.  

  

 

 
Exempel på olika veckoscheman och årshjul 
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”Eftersom våra barngrupper i dagsläget består av barngrupper i åldrarna 1-5 finns en del material på hyllan 

och det kan bli svårare  för de yngre barnen att nå allt material. Därför finns bildkartor på väggen där 

barnen kan visa och peka vad de vill leka med” (rektors kommentar). 

 

 Dokumentation 

Dokumentation i lärmiljöer fyller olika funktioner på förskolorna. På några av förskolorna synliggörs 

vilket prioriterat område avdelningen/hemvisten arbetar utifrån.  Till exempel dokumentation på väggen 

eller lärmiljöer med material som ger barn möjligheter att utforska och leka det pågående temaarbetet på 

avdelningen/hemvisten.  

  

  

 

 

 

 

 

 

Exempel på dokumentation utifrån ett tema/projekt, i dessa exempel spindlar 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exempel på dokumentation i samband med lärmiljö 
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En lärmiljö kan tydliggöras genom dokumentation för att kommunicera och inspirera till lek, lärande och 

utveckling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”Barnens alster sparas inte utan fotas och sätts upp på inspirationsväggen vilket har gjort att barnen 
utmanas och utvecklar sin kreativitet hela tiden” (rektors kommentar). 

 

 

”Tillsammans med barnen byggde pedagoger ihop ritningar, bokstäver och siffror som fungerar som 
inspiration. De möblerade om, satte upp bilder och ritningar på väggen som skulle bli tydliga för barnen. 
Miljön används idag flitigt både med inspirationsmaterial och med ritningar direkt taget ur barnens fantasi 
och har blivit en samlingspunkt i rummet. Att ta foton på barnens egna byggen och sätta upp som 
ytterligare inspiration kan vara nästa steg mot vidare utveckling ”(rektors kommentar). 

 

 Barns delaktighet i utformandet av miljö 

Flera rektorer skriver att pedagoger observerar barngruppen för att utveckla lärmiljön utifrån barnens 

intressen och behov. Till exempel kan en möbel transformeras till en buss utifrån barns lek eller en 

lekmiljö utvecklas genom att tillföra material. Det finns några exempel där miljöer förändras i takt med att 

ett projekt fortskrider. Barnråd är en form som förkommer på några förskolor där barn kan bli delaktiga i 

utformandet av miljön.  

 På några förskolor organiseras miljöer utifrån barns populärkultur, till exempel melodifestivalen eller 

Babblarna. 
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Exempel på miljö utformad efter barns populärkultur 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”Med hjälp av mattan formar barnen egna vägar och tunnlar i motsats till en bilmatta med redan färdiga 

vägar. ”Vid första anblick ser inte rummet lockande och kreativt ut men barnen älskar att vara här.” 

Vidare beskriver rektor ett dilemma som först uppstod hos pedagogerna: ”Pedagogerna nämner själva att 

de fick fundera på om det är okey att ta upp mattan i soffan, om det blir smutsigt och om det skulle 

tillåtas? Men att de såg vinningen större och såg barnens lek och glädje och valde att säga JA!” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exempel från en förskola där barnen byggde en borg efter inspiration av Ronja Rövardotter. Borgen byggdes av kartonger, då 

barnen upptäckte efter ett besök i skogen att stenar var för tunga att bära hem. Miljön förändrades i takt med att barnens 

lek utvecklades. Hästar skapades av filttyg till exempel.  
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”Pedagogerna såg ett stort intresse hos barnen för bilar. De har varit med och önskat hur det ska se ut och 

vilka bilar man önskar. Barnen har önskat en biltvätt och tillsammans har man skapat det med enkla medel 

som en diskborste. I paketet på mattan ligger nya bilar som barnen har varit med och önskat. Barnen har 

tagit kort på bilar de tycker om och skrivit ut och satt upp i bilhörnan” (rektors kommentar). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Namnet Målarlandet har barnen varit delaktiga i att bestämma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exempel på yngre barns delaktighet i utformandet av miljön utifrån att pedagoger observerat barnens intresse för att stoppa 

föremål i olika hål.  
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Magnettavla placerad lodrätt på väggen istället för vågrätt på ett bord. ”Barnen utforskar gravitation, bygger 

tredimensionellt på väggen och kvadraterna blir en kub som sitter kvar” (rektors kommentar). 

4 Slutsats  

 Organisering av lärmiljöer 

En styrka på flera förskolor är att lärmiljöerna är tydliga. Flera rektorer skriver att pedagoger organiserar 

”rum i rummen”. Det innebär att ett rum delas upp i olika mindre stationer med hjälp av hyllor eller 

rumsavdelare. Det skapar möjlighet att inreda ett rum i flera olika miljöer och gränsar av för att skapa 

tillfällen till interaktion i mindre grupper mellan barn utan att bli störda. Ett annat exempel på att skapa 

tydlighet är att lägga en bordskiva eller en pall på golvet för att markera var bygg och konstruktion kan 

ske.  

Flertalet av förskolornas lärmiljöer är uppbyggda ämnesvis efter läroplansmål i form av skrivhörnor, 

läshörnor, matematikhörnor, målarhörnor och naturhörnor. Detta synliggörs genom analys av bilderna 

samt i rektorers beskrivningar. Ett fåtal av bilderna visar ateljéer. Ateljén i förskolan är ett skapande rum, 

en tillåtande och inspirerande miljö med olika typer av skapande material som är synligt och tillgängligt för 

barnen.   

Hur lärmiljöer är organiserade för lärande framkommer på bilder samt i rektorers analyser. Ett exempel på 

lärande miljö är återvinningsstationer i barnens höjd vilket möjliggör för barnen att sortera material till 

återvinning och skapar förutsättningar för att utveckla en förståelse kring hållbar utveckling. Ett annat 

exempel är magnettavla uppsatt på väggen där barnen utforskar gravitation och matematiska former 

tredimensionellt.  

Samtidigt skriver flera rektorer fram att detta är ett utvecklingsområde på förskolan. Pedagoger behöver 

utveckla en kunskap kring lärmiljöns betydelse för inlärning och utveckling samt involvera flera olika 

aspekter av lärande genom att inkludera flera uttrycksformer.  
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Miljöer där en mångfald av estetiska uttrycksformer möts samt digitala verktyg är inte vanligt 

förekommande i de bilder som är inskickade och det framkommer även av rektorers analyser att detta är 

ett utvecklingsområde.  

Det är betydelsefullt att organisera miljöer som, tillsammans med olika frågor som barnen ställer sig, 

bjuder in till ett kollaborativt undersökande av olika frågor.  Det handlar om att erbjuda barnen en mängd 

olika möjligheter att pröva med händerna och olika redskap, att lukta, känna och uppleva, 

Skolinspektionen (2011).  

Flera rektorer skriver att ett behov och ett utvecklingsområde är att pedagoger behöver skapa en samsyn 

kring vad en lärmiljö kan och får vara. Lärmiljön är ett viktigt verktyg i förskolans undervisning och när 

man pratar om lärmiljön menar man både den fysiska miljön och pedagogernas förhållningssätt. Vilket 

material ”får” användas av de yngre barnen till exempel. Hur kan barn utmanas till självständighet och tillit 

till sin egen förmåga med stöd av lärmiljöer?  

Det synliggörs genom analys av bilderna samt i rektorers beskrivningar att organisering av yngre barns 

lärmiljöer synliggör en skillnad mot äldre barns i form av att yngre barn har mindre mängd material 

tillgängligt, färre dokumentationer och inte lika stor variation av material.  

Bild för att synliggöra utemiljön finns det ett exempel av i underlagen från rektorer. Detta påvisar att 

lärmiljöer ofta fokuseras kring inomhusmiljö och utemiljön är ett eftersatt område, trots att barn ofta 

vistas ute någon del av sin dag på förskolan. Även i tidigare rapporter tydliggörs det att utomhusmiljö är 

ett utvecklingsområde och undervisning i förskolan tenderar att ske inomhus.  Några rektorer 

uppmärksammar utomhusmiljön i sina analyser och menar ett det är ett utvecklingsområde.  

 Material - tillgänglighet och variation 

Gällande material och dess tillgänglighet för barnen skiljer det sig både i bildanalysen men även i rektorers 

egna beskrivningar. På några förskolor är materialet till stor del tillgängligt samtidigt som detta anges som 

ett utvecklingsområde på andra förskolor. I några miljöer ligger material i lådor, då ofta med bilder som 

visar innehållet eller i genomskinliga lådor. Det framkommer även att materialets tillgänglighet för yngre 

barn  är begränsat i större omfattning än för äldre barn.  

Rektorer efterlyser att pedagoger erbjuder barn mer så kallat okodat material såsom återvinningsmaterial, 

byggklossar, trä, sand, konstnärsmaterial, lera och så vidare i motsats till det strukturerade materialet, som 

till exempel föreställande, färdiga leksaker (bilar, dockor, plastdjur). Det handlar om att erbjuda barnen en 

mängd olika möjligheter att pröva med händerna och olika redskap, att iaktta noga, lukta, känna och 

uppleva. Det blir också väsentligt att involvera flera olika aspekter av lärande och att inkludera flera 

uttrycksformer Skolverket (2012).  

Digitala verktyg är ett utvecklingsområde i lärmiljöer på förskolor i Borås Stad. I endast ett fåtal bilder är 

digitala verktyg synliga i miljön. Exempel på hur förskolor använder digitala verktyg är QR - koder i en 

läshörna, samt Poly Glutt (flerspråkig digital bilderbokstjänst för förskolan). Linder (2016) skriver om hur 

lärmiljöer kan förändras och förstärkas genom digitala verktyg. Till exempel genom att ett tåg projiceras på 

en vägg eller utforskandet av skuggor och ljus med hjälp av overhead.   

 I analysen från rektorers beskrivningar framgår det att flera förskolor använder sig av TAKK (tecken som 

stöd). Tecknen ger barnen ett språkligt redskap för kommunikation och samspel.  Ett annat exempel är 

bildstöd och dagsscheman där pedagoger försöker skapa en tydlighet och överskådlighet för barn över hur 

en dag, vecka, månad ser ut. 
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 Dokumentation  

Dokumentation i lärmiljöer fyller olika funktioner på förskolorna. På några av förskolorna synliggörs 

vilket prioriterat område avdelningen/hemvisten arbetar utifrån.  Till exempel dokumentation på väggen 

eller lärmiljöer med material som ger barn möjligheter att utforska och leka det pågående temaarbetet på 

avdelningen/hemvisten.  

Det framkommer i rektorers analyser att dokumentation i lärmiljön främjar samtal mellan barn samt att 

dokumentation på byggnader eller bilder på barnens egna konstruktioner fungerar som inspiration i 

exempel en bygg och konstruktions plats. Några av förskolorna synliggör genom bilder barns möjligheter 

att uttrycka sig genom dans och musik. 

Samtidigt skriver flera rektorer att dokumentation i syfte att tydliggöra, inspirera och förstärka en miljö 

förekommer sparsamt. Ett annat förbättringsområde är att genom dokumentation synliggöra barns 

läroprocesser. Pedagoger behöver kunskaper kring hur dokumentation kan användas som ett verktyg att 

förstärka, tydliggöra och inspirera lek och lärande hos barn. Pedagoger ser ett problem med att yngre barn 

plockar ner dokumentation uppsatt på väggarna och väljer därför bort dokumentation.   

I de miljöer där dokumentation är synlig är den mestadels placerad i barnens höjd. Detta varierar dock, vid 

några exempel är laminerade bokstäver hängandes från taket eller bilder uppsatta högt upp på väggen. 

 Barns delaktighet i utformandet av miljö 

Flera förskolor beskriver hur de utformar lärmiljöer utifrån observationer av barns lek, intressen och behov. 

Dock framgår det inte hur sådana observationer kan se ut, om de dokumenteras eller huruvida de är 

regelbundet gjorda. Barnråd är ett forum för barns delaktighet där bland annat namn på målarstationer eller 

lekhörnor beslutas gemensamt. På några förskolor synliggörs barns delaktighet genom insamling av material, 

till exempel naturmaterial eller i urval av bilder till en lekmiljö. 

Flera rektorer belyser att barns delaktighet i utformandet av lärmiljöer är ett utvecklingsområde. Lärmiljöer 

utformas ofta utifrån föreställningar av vad en förskola ska erbjuda barnen i motsats till att utforma miljöer 

utifrån barns intressen och lekar. 

 

Hur och vad som utmärker barns delaktighet beskrivs på olika sätt av rektorerna. En rektor skriver att 

”barnen är delaktiga genom att de själva skapar lekmiljön, utan några förväntningar.” En annan rektor 

beskriver barns delaktighet genom att miljön visar vad som förväntas av barnen där alla kan deltaga.” 

5 Utvecklingsområden 

 Utveckla förståelse för lärmiljöns betydelse för barns utveckling och lärande 

 Utveckla en samsyn kring lärmiljöns fysiska uppbyggnad samt pedagogers förhållningsätt  

 Utveckla barns delaktighet och inflytande i utformningen av lärmiljöer 

 Erbjuda en mångfald och variation av material 

 Utveckla dokumentation i syfte att synliggöra läroprocesser samt att inspirera och förstärka en 

lärmiljö 

 Utveckla lärmiljöer där digitalitet möter estetiska uttrycksformer 

 

 Utveckla lärmiljöer utomhus 
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